
Projektas ComPetent to Do
Kompetencijų, Kurios padėtų tobulinti įKalinimo įstaigose esančių arba išėjusių 

moterų verslo ir socialines Kompetencijas, moKymų vadovams perKėlimas



Projekto Partneriai
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Partneriai:

tylieji partneriai:
• Moterų kalėjiMas ig (slovėnija)
• slovėnijos įdarbiniMo tarnyba (slovėnija)
• Panevėžio suaugusiųjų MokyMo centras (lietuva)
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cdi univerZum (slovėnija)

cdi univerzuM yra Projekto koordinatorius. 

cdi univerzuM yra suaugusiųjų MokyMo institucija 
(16+) ir viena iš labiausiai PriPažintų organizacijų, 
dirbančių šioje srityje. besiMokantieji yra Paaugliai, 
jauni žMonės, kurie Metė Mokyklą, vidutinio aMžiaus 
bedarbiai, žMonės, kurieMs reikia Persikvalifikuoti, 
Pensininkai. jie yra atėję iš skirtingų socialinių 
sluoksnių – Pasiturintys, tačiau neišsilavinę žMonės, 
nePasiturintys, iMigrantai ir kt.

organizacija daugiausia siūlo forMalias PrograMas, 
kurios atitinka nacionalinę MokyMo PrograMą. tai 
yra Pradinio MokyMo ir vidurinio Profesinio rengiMo 
PrograMos: sodininkystė, MaitiniMas, turizMas, 
MažMeninė Prekyba, Mechanika, it, adMinistraviMas ir 
verslas. galiMa rinktis 3, 4 ar 5 Metų kursą ir / arba 
rinktis atskirus dalykus ir Modulius. beveik visuose 
kursuose yra nuMatyta Praktika, tad besiMokantieji 
turi galiMybę susiPažinti su darbo sPecifika ar, galbūt, 
užMegzti kontaktus su būsiMais darbdaviais.

Pastaraisiais Metais organizacija Pradėjo vis labiau 

orientuotis į neforMalų ugdyMą ir MokyMąsi visą 
gyveniMą. 

FcZb – moterų Kompiuterių centras berlyne 
(voKietija)              

fczb yra ne Pelno siekianti organizacija, kurioje 
dirba 22 darbuotojai. centras kuria ir įgyvendina 
inovatyvias MokyMų PrograMas MoteriMs ikt srityje 
nuo 1984 M. tikslinės gruPės – įvairių kultūrų ir 
išsilaviniMo, skirtingus Poreikius turinčios Moterys, 
kurios neturi darbo arba gali jo netekti, iMigrantės, 
neįgalios, kalinės.  fczb siekia Pagerinti Moterų 
įsidarbiniMo galiMybes. fczb centras dirba su 
viešoMis ir PrivačioMis organizacijoMis siekdaMas 
įgyvendinti lyčių lygybės ir įvairovės strategijas. 
visada atsižvelgiaMa į skirtingas dalyvių situacijas 
ir Poreikius. fczb ne tik kauPia Patirtį tarPtautinėse 
euroPos PrograMose ir iniciatyvose, bet taiP Pat 
įvairiuose Projektuose, skirtuose gerinti švietiMo ir 
MokyMo galiMybes įkalintosioMs tiek nacionaliniu, 
tiek es lygMeniMis. 
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niKolo šubico ZrinsKio eKonomiKos, verslo 
ir vadybos universiteto Koledžas Zagrebe 

(Kroatija)

verslininkystės žinios ir versluMo koMPetencijos 
sudaro Modernios visuoMenės Pagrindą.

nikolo šubico zrinskio ekonoMikos, verslo ir 
vadybos universiteto koledžas (uceeM-nsz) 
išsiskiria Moderniu ir inovatyviu Požiūriu į studijas ir 
įgalina savo studentus Praktiškai Panaudoti įgytas 
žinias, įgūdžius ir verslo technikas.

 teorinės, o yPač Praktinės žinios, kurios įgyjaMos 
tiek individualiai, tiek koMandoje, Padeda greitai ir 
efektyviai integruotis į tvarią ekonoMiką, laviruoti 
nuolatinių Pokyčių, didžiulės konkurencijos 
Pasaulyje.

center spirala (slovėnija) 

center sPirala yra socialinių studijų organizacija, 
įkurta 2001 M. organizacija tiria žMogaus tobulėjiMo 
išteklių ProbleMas ir atskirų asMenų, organizacijų 

tobulėjiMo klausiMus. organizacija ne tik atlieka 
tyriMus, vertiniMą, bet taiP Pat įvairių Mokslinių 
tyriMų Pagalba stiPrina Profesinį orientaviMą, 
stebėjiMą ir švietiMą. center sPirala turi sukauPusi 
daug Metų Patirties, nes bendradarbiauja įvairiuose 
nacionaliniuose ir es Projektuose. Projektų Metu 
vykdo įvairius tyriMus: gerų santykių su vartotojais 
kūriMas; sinergijos tarP asMeninių ir karjeros kelių 
aukštajaMe Moksle tyrinėjiMas;  jaunosios kartos 
asMeninio MobiluMo edukacija; sPaudiMo darbe 
Priežastys ir asMeninis tobulėjiMas; socialinė ne Pelno 
siekiančių organizacijų atsakoMybė; e-MokyMai 
MokyMų vadovaMs; atsitiktinai sugeneruotų įgūdžių 
bedarbiaMs identifikaviMas ir Pan.

mit – organiZacija už socialinę įtrauKtį ir 
pripažinimą (slovėnija)

Mit organizacija yra nevyriausybinė ne Pelno 
siekianti organizacija, kurios Pagrindinis tikslas 
yra visaPusiška Pagalba PažeidžiaMoMs socialinėMs 
gruPėMs, kad jos galėtų geriau integruotis į 
visuoMenę ir aktyvų gyveniMą. organizacija Padeda 
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kaliniaMs, buvusieMs kaliniaMs, PagyvenusieMs 
žMonėMs, iMigrantaMs, Mažiau išsilavinusieMs 
žMonėMs, darbuotojaMs organizacijose, kurios 
ruošiasi nutraukti veiklą, skirtingų kultūrų šeiMoMs ir 
ne tokieMs išsilavinusieMs žMonėMs iš kaiMo vietovių.

Mit organizacija Moko klientus funkcinių įgūdžių, 
kurie Padeda integruotis į darbo rinką ir kasdieninį 
gyveniMą. organizacija siekdaMa Pokyčių taiP Pat 
dirba su kitoMis institucijoMis, organizacijoMis, 
asociacijoMis.

tarPtautinė Patirtis dirbant su tikslinėMis gruPėMis 
(PirMiausia kaliniais) įgyta 2 tarPtautiniuose 
Projektuose dirbant su Partneriais iš slovėnijos ir 6 
tarPtautiniais Partneriais iš euroPos sąjungos.

všį žmogišKųjų išteKlių stebėsenos ir plėtros 
biuras (lietuva)

ured za Praćenje i razvoj ljudskih Potencijala všį 
žMogiškųjų išteklių stebėsenos ir Plėtros biuras (žisPb) 
― nevyriausybinė, ne Pelno siekianti organizacija, 

kurioje dirba 4 darbuotojai (direktorius, 2 
socialinių PrograMų koordinatorės ir buhalteris) ir 
9 savanoriai, kurie Padeda įgyvendinti veiklas.

organizacijos uždaviniai yra stebėti, analizuoti ir 
vertinti socialinius reiškinius, Procesus socialinėje 
ir švietiMo Politikoje, kurti, adaPtuoti ir įgyvendinti 
inovatyvias socialines ir švietiMo iniciatyvas, 
Projektus, susijusius tiek su forMaliu, tiek neforMaliu 
sPecialistų ir kitų tikslinių gruPių švietiMu.

organizacija kuria ir įgyvendina įvairius Projektus, 
iniciatyvas ir intervencijas tiek nacionaliniu-vietiniu, 
tiek tarPtautiniu lygMeniu ir bendradarbiauja su 
suaugusiųjų švietiMo teikėjais, tyriMų centrais, 
asociacijoMis, nvo, socialiniais kooPeratyvais, 
MokyMų centrais, MažoMis ir vidutinėMis verslo 
įMonėMis, vietos institucijoMis, MokykloMis ir kt.

Paslaugos teikiaMos įvairioMs tikslinėMs gruPėMs: 
socialiniaMs darbuotojaMs, socialiniaMs 
PartneriaMs, socialinės rizikos šeiMoMs, neįgaliesieMs, 
jauniMui, jauniesieMs įstatyMo PažeidėjaMs, 
įkalintiesieMs ir kt.
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žisPb atrinko 4 MokyMų vadovus MokyMaMs 
berlyne ir bandoMųjų MokyMų įgyvendiniMą 
Panevėžio Pataisos naMuose. leonardo da vinci 
naujovių PerkėliMo Projekte coMPetent to do 
organizacija yra atsakinga už WP6 – valorizacijos 

Plano sukūriMą, kuri aPiMa tiek Projekto sklaidos 
PrieMones, tiek Projekto rezultatų ir Produktų 
PanaudojiMą Projekto įgyvendiniMo laikotarPiu ir 
Po jo. 
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moterų Kalėjimas ig (slovėnija)

zPkz ig kalėjiMas atidarytas 1956 M. kalėjiMe dirba 
43 darbuotojai. tai yra vienintelis Moterų kalėjiMas 
slovėnijoje. čia bausMę atlieka 68 Moterys ir dar 
yra sulaikyta 14 Moterų. įkalintų Moterų skaičius Per 
Pastaruosius Metus didėja.

kalėjiMas turi tris skyrius: MokyMo ir darbo, 
aPsaugos ir bendrųjų reikalų. institucija laikosi 
atviruMo Politikos ir siekia nuteistųjų integracijos į 
visuoMenę Per švietiMą ir darbą. kalėjiMe taiP Pat yra 
sPecialių PrograMų – PriklausoMybės nuo narkotikų 
ir alkoholio gydyMas, savižudybės rizikos MažiniMas, 
MokyMosi Pagalba, socialinių įgūdžių tobuliniMas / 
atkūriMas, darbas su seksualiniais nusikaltėliais ir Pan.

slovėnijos įdarbinimo tarnyba (slovėnija)

slovėnijos įdarbiniMo tarnyba yra Privatus 
juridinis asMuo, turintis viešosios įstaigos statusą, 
ir veikiantis visoje euroPoje. tarnyba veikia triMis 
lygMeniMis: tarnybos centrinė būstinė, kur sutelkta 

visa adMinistracija, taiP Pat yra regioniniai ir vietiniai 
ofisai.

asMeniniai ir karjeros konsultantai kasdien dirba 
su įkalintaisiais ir išėjusiais iš įkaliniMo įstaigų. 
konsultantai Patys nurodo, kad jieMs trūksta 
įgūdžių ir koMPetencijų dirbti su tiksline gruPe. tad 
inforMacija, Produktai, sukurti šiaMe Projekte, bus 
naudingi sPecialistaMs, dirbantieMs šioje srityje. 

panevėžio suaugusiųjų moKymo centras 
(lietuva)

Panevėžio suaugusiųjų MokyMo centras organizuoja 
suaugusiųjų švietiMą. čia galiMa įgyti Pradinį, 
Pagrindinį ar vidurinį išsilaviniMą. 

Panevėžio sMc skyrius Panevėžio Pataisos naMuose 
teikia forMalųjį išsilaviniMą įkalintoMs MoteriMs. 
skyriaus veiklos Padeda MoteriMs atskleisti geriausias 
MokyMosi ir asMenines savybes, gebėjiMus, Padidinti jų 
galiMybes varžytis darbo rinkoje Po išėjiMo į laisvę. 
Pagal MokyMosi Planą stengiaMasi atsižvelgti į 
Pažintinius, MokyMosi ir saviraiškos Poreikius. skyriaus 
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Misija yra taPti Pagrindiniu edukacinių, kultūrinių 
Paslaugų ir neforMalaus švietiMo teikėju Moterų, 

atliekančių bausMę Panevėžio Pataisos naMuose, 
bendruoMenei.
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projeKto susitiKimai
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liubliana, slovėnija (2013 M. gruodžio 2-3 d.)

zagrebas, kroatija (2014 M. rugsėjo 4-5 d.) šiauliai, lietuva (2015 M. balandžio 28-29 d.)

berlynas, vokietija (2014 M. balandžio 9-11 d.)
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apie projeKtą
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bendra situacija lietuvoje ir slovėnijoje byloja, kad Mokytojai, dirbantys kalėjiMuose, yra iš įvairių 
institucijų, Pvz., Pradinių, vidurinių Mokyklų ar suaugusiųjų švietiMo organizacijų. šie Mokytojai neturi 
tinkaMų koMPetencijų dirbti su tiksline gruPe. labiausiai trūksta įgūdžių identifikuoti bausMę atliekančių Moterų 
sPecialiuosius Poreikius, kurie Priklauso nuo aPlinkos, kurioje jos yra, sPecifikos. 
Projekto idėja kilo todėl, kad buvo iškelta ProbleMa, jog MokyMų vadovai ig kalėjiMe slovėnijoje neturi 
tinkaMo PasiruošiMo dirbti su įkalintosioMis. tai yPač aktualu vieninteliaMe Moterų kalėjiMe slovėnijoje, 
kur situacija labai skiriasi nuo vyrų kalėjiMų. tiek kiekybine (įvairių PrograMų skaičius), tiek kokybine PrasMe 
darbas su MoteriMis skiriasi nuo to, kaiP yra dirbaMa vyrų kalėjiMuose.
konsorciuMas buvo suforMuotas atsižvelgiant į skirtingą Partnerių darbo su įkalintaisiais ir išėjusiais į laisvę 
Patirtį – naujovių diegiMo, žMonių MotyvaviMo Mokytis, lyčių lygybės strategijos įgyvendiniMą, Metodinių 
tyriMų taikyMo ar e-MokyMosi diegiMo kalėjiMe.
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uždaviniai
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1. modulių, sKirtų atlieKančių bausmę moterų (išėjusių į laisvę) bendrųjų verslumo ir socialinių 
Kompetencijų ugdymui.
tikslas: Motyvuoti Moteris, atliekančias bausMę, tęsti MokyMąsi, Padėti joMs lengviau aPsisPręsti dėl sPecialybės 
bei sėkMingiau tęsti studijas, ieškotis darbo arba sukurti darbo vietą sau PačioMs.
Projekte buvo organizuojaMi ne tik MokyMai MokyMų vadovaMs, tačiau ir bausMę atliekančioMs MoteriMs, 
kad jos įgytų versluMo ir socialinių koMPetencijų ir sėkMingai toliau Mokytųsi, lengviau integruotųsi į darbo 
rinką arba Pačios taPtų verslininkėMis.
bandoMiesieMs MokyMaMs buvo atrinktos Moterys, kurios sėkMingai Mokėsi. tikiMasi, kad įgytos žinios 
MoteriMs bus naudingos kelyje į darbo rinką ar tęsiant Mokslus.

2. moKymų vadovų moKymai (berlynas):
PagrindiMas: MokyMų vadovai, dirbantys kalėjiMe, neturi PakankaMai koMPetencijų dirbti su įkalintaisiais; 
Moterų, atliekančių bausMę, Poreikiai skiriasi nuo vyrų; Moterys švietiMo sisteMoje ir darbo rinkoje yra 
diskriMinuojaMos.
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naujovių PerkėliMas: fczb centro (vokietija) gerosios Patirties PerkėliMas. fczb turi daug Patirties dirbti 
su atliekančioMis bausMę MoteriMis (taiP Pat ir atlikusioMis bausMę). čia dirba kvalifikuoti MokyMų vadovai, 
kurie veda it MokyMus MoteriMs.
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3. bandomieji moKymai (slovėnija, lietuva)
tikslas: Moterų (6-8), atliekančių bausMę Pataisos naMuose, kalėjiMe, MokyMai. MokyMuose berlyne 
dalyvavę MokyMų vadovai tobulino įkaliniMo įstaigoje esančių Moterų bendrąsias versluMo ir socialines 
koMPetencijas. buvo dirbaMa Pagal du Modulius: a Modulis – versluMo koMPetencijos, b Modulis – 
socialinės koMPetencijos. Po MokyMų buvo atliktas vertiniMas, kuris atskleidė, ar Moterys buvo Motyvuotos 
toliau tęsti Mokslus, ieškotis darbo, kurti sau darbo vietą.
MokyMai Panevėžio Pataisos naMuose Prasidėjo 2015 M. sausio Mėn. juose dalyvavo 9 Moterys. MokyMus 
vedė darbuotojos, kurios dalyvavo MokyMuose berlyne 2014 M. balandžio Mėn.: siMona Preidytė, vitalija 
šližienė, aurelija jankienė ir asta jaseliūnienė.
sausio Pradžioje MokyMai taiP Pat Prasidėjo Moterų kalėjiMe ig Mieste slovėnijoje. juose dalyvavo 8 
Moterys. jos noriai dalyvavo užsiėMiMuose – jų lankoMuMas daugiau nei 90%. gruPė labai vieninga, o jų 
bendradarbiaviMas Pranoksta visus lūkesčius.
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vienas iš Pagrindinių faktorių, kodėl Moterys taiP gerai lankė užsiėMiMus, buvo tai, kad Po MokyMų, Pagal 
kriterijus, kurie buvo nustatyti dar 2014 M., bus atrinktos 2 dalyvės, kurios tęs Mokslus ir įgis 5-ąjį išsilaviniMo 
lygį Pagal slovėnijos švietiMo sisteMą.
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suKurtus projeKto produKtus galės naudoti: pagrindiniai projeKto reZultatai:
• MokyMų vadovai,
• bausMę atliekančios / atlikusios Moterys,
• kalėjiMų darbuotojai,
• slovėnijos ir lietuvos kalėjiMų adMinistracija,
• Profesinio rengiMo centrai,
• įdarbiniMo agentūrų darbuotojai

• socialinių Paslaugų centrų darbuotojai

• švietiMo Ministerija,
• teisinguMo Ministerija,
• nevyriausybinės organizacijos ir kt.

• Projekto tinklalaPis: WWW.coMPetenttodo.coM

• atvira MokyMo PrograMa, kurią sudaro 
du Moduliai: 1) versluMo ir 2) socialinių 
koMPetencijų ugdyMui. PrograMa Padeda 
ruošti toliMesniaM ProfesiniaM laviniMui bei 
reintegracijai į visuoMenę

• gidas MokyMų vadovaMs – gairės su dvd
• MokyMų gairės MoteriMs, norinčioMs įgyti 

bendrųjų verslo ir socialinių koMPetencijų

KontaKtinė informacija: cDi UniverzUm | Grošljeva 4 | 1000 liUbliana Slovėnija

www.cDi-UniverzUm.Si | www.competenttoDo.com



P r o j e k t a s  i š  d a l i e s  f i n a n s u o j a m a s  E u r o p o s  S ą j u n g o s  ( L e o n a r d o 
d a  V i n c i  –  N a u j o v i ų  p e r k ė l i m a s )  p a g a l  M o k y m o s i  v i s ą  g y v e n i m ą 

p r o g r a m ą . 


